ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

24.04.2020 №  22                                                                      с. Петропавловское

О передаче отдельных полномочий по

решению вопросов местного значения

Администрацией Петропавловского рай-

она Алтайского края администрации

Паутовского сельсовета Петропавловско-

го района Алтайского края

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Уставом муниципального образования Петропавловский район

Алтайского края, Порядком заключения соглашений  между муниципальным

районом и поселениями о передаче ими друг другу осуществления части сво-

их полномочий, утверждѐнным решением Петропавловского районного Со-

вета народных депутатов от 17.12.2014 № 51, с целью эффективного решения

вопросов местного значения, Петропавловский районный Совет народных

депутатов РЕШИЛ:

1. Передать администрации Паутовского сельсовета Петропавловского

района Алтайского края осуществление части полномочий по решению во-

просов местного значения.

2. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче  Администрацией

Петропавловского района Алтайского края отдельных полномочий по реше-

нию вопросов местного значения администрации Паутовского сельсовета

Петропавловского района Алтайского края.

3. Направить данное решение на рассмотрение Паутовского сельского

Собрания депутатов.

4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных пра-

вовых актов муниципального образования Петропавловский район Алтай-

ского края, разместить на официальном сайте администрации Петропавлов-

ского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет»: https://www.petadm.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

района С.В. Козликина.

Председатель районного Совета

народных депутатов

_______________  В.И. Никифоров

Глава    района

_______________   С.В. Козликин

                                    Приложение

к решению Петропавловского

районного Совета народных де-

путатов от 24.04.2020 №  22

Соглашение  № ____

о передаче Администрацией Петропавловского района Алтайского края от-

дельных полномочий по решению вопросов местного значения  администра-

ции Паутовского сельсовета Петропавловского района Алтайского края

«______» ______________ 2020 г.                                          с. Петропавловское

Администрация Петропавловского района Алтайского края, именуемая

далее – «Администрация района», в лице главы района Козликина Сергея Ва-

сильевича, действующего на основании Устава с одной стороны, и админи-

страция Паутовского сельсовета Петропавловского района Алтайского края,

именуемая далее – «Администрация поселения», в лице главы сельсовета

Кашлева Сергея Владимировича, действующего на основании Устава с дру-

гой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Порядком

заключения соглашений между муниципальным районом и поселениями о

передаче ими друг другу осуществления части своих полномочий,

утверждѐнным решением Петропавловского районного Совета народных де-

путатов от 17.12.2014 № 51, заключили настоящее соглашение  (далее - Со-

глашение) о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Администрация района передает, а Администрация поселения при-

нимает на себя осуществление отдельных полномочий Администрации рай-

она в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» (части 1 статьи 14) по решению следующих вопросов местного

значения Администрации района в части:

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопас-

ности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функ-

ционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в грани-

цах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а

также осуществление иных полномочий в области использования автомо-

бильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации;

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на террито-

рии поселения;

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раз-

дельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отхо-

дов;

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

1.2. Организация исполнения полномочий по настоящему Соглашению

осуществляется в соответствии с действующим законодательством Россий-

ской Федерации, Алтайского края, муниципальными нормативными право-

выми актами органов местного самоуправления района и поселения;

1.3. Передача отдельных полномочий Администрации района в Адми-

нистрацию поселения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из бюджета района в бюджет поселения в соответствии с

Бюджетным кодексом РФ.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация района имеет право:

2.1.1. Получать от Администрации поселения информацию о ходе реа-

лизации переданных ему полномочий;

2.1.2. Направлять своего представителя для участия в работе создавае-

мых для осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и

иных совещательных органов;

2.1.3. Осуществлять текущий контроль за исполнением переданных

полномочий, эффективностью и целевым использованием бюджетных

средств;

2.1.4. Устанавливать критерии оценки эффективности исполнения пе-

реданных полномочий;

2.1.5. При ненадлежащем исполнении переданных полномочий направ-

лять письменные уведомления Администрации поселения об устранении до-

пущенных нарушений;

2.2. Администрация района обязана:

2.2.1. Перечислять межбюджетные трансферты на осуществление  пол-

номочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в объеме, утвер-

жденном Администрацией района;

2.2.2. По запросу Администрации поселения предоставлять сведения и

документы необходимые для исполнения переданных полномочий;

2.3. Администрация поселения имеет право:

2.3.1. Запрашивать у Администрации района и получать сведения и до-

кументы необходимые для исполнения принятых полномочий;

2.3.2. Использовать для осуществления переданных в соответствии с

настоящим Соглашением полномочий собственные материальные ресурсы и

финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Со-

вета депутатов поселения.

2.4. Администрация поселения  обязана:

2.4.1. Обеспечить исполнение переданных ему по Соглашению полно-

мочий в сроки и объемах, предусмотренных настоящим Соглашением;

2.4.2. Обеспечить эффективное, рациональное и целевое использование

финансовых и материальных средств, переданных Администрацией  района

на осуществление полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Согла-

шения;

2.4.3. Представлять ежемесячно Администрации района информацию

об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых

средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов;

2.4.5. Определить должностные лица, ответственные за осуществление

полномочий, указанных в п. 1.1 настоящего Соглашения;

2.4.6. В случае досрочного прекращения осуществления полномочий,

указанных в п. 1.1 настоящего Соглашения, возвратить неиспользованные

финансовые и материальные средства;

2.4.7. Реализовывать иные права, предусмотренные законодательством

Российской Федерации, Алтайского края, при осуществлении полномочий по

решению вопросов местного значения, установленных п. 1.1 настоящего Со-

глашения.

3. Порядок предоставления финансовых средств

Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета района

в бюджет поселения на осуществление переданных полномочий, определяет-

ся в Приложении, которое является неотъемлемой частью настоящего Со-

глашения.

4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обяза-

тельств стороны несут ответственность в соответствии с действующим зако-

нодательством.

4.2. За несвоевременное перечисление Администрацией района меж-

бюджетных трансфертов взимается пеня в размере трехсотой части дейст-

вующей ставки рефинансирования Банка России за каждый день просрочки.

4.3. За нецелевое использование денежных средств к получателю  меж-

бюджетных трансфертов применяются меры бюджетного принуждения в со-

ответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

4.4 В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из

настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления

Администрацией поселения переданных ему полномочий Администрация

поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения.

4.5. Администрация поселения несет ответственность за неисполнение

и (или) ненадлежащее исполнение полномочий, указанных в п. 1.1 настояще-

го Соглашения,  в соответствии с законодательством РФ и законодательст-

вом Алтайского края в той мере, в какой данное полномочие было обеспече-

но Администрацией района финансовыми средствами.

4.6. Установление факта ненадлежащего осуществления Администра-

цией поселения переданных ему полномочий является основанием для рас-

торжения данного Соглашения.

4.7. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвер-

жденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания Со-

глашения о расторжении.

Несвоевременный возврат перечисленных  межбюджетных трансфер-

тов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей

ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

5. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения

5.1.  Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с

01.01.2020 до 31.12.2020 года.

Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно

по соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего

исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим

Соглашением. Расторжение Соглашения по инициативе одной из сторон

возможно в случае, установленном вступившим в силу решением суда о на-

рушении другой стороной условий Соглашения.

5.2.  Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению со-

вершаются в письменной форме и подписываются обеими Сторонами.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6. Досрочное прекращение действия Соглашения

6.1.  При досрочном прекращении действия Соглашения  Сторона

должна уведомить другую Сторону не позднее чем за два месяца о расторже-

нии настоящего Соглашения.

6.2.  Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения осуще-

ствляется на основании отдельного Соглашения сторон в следующих случа-

ях:

6.2.1.  Вступлении в силу федерального закона, в соответствии с кото-

рым полномочие, указанное в п. 1.1 настоящего Соглашения, исключается из

компетенции Муниципального района;

6.2.2. Неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения полномочий,

указанных в п.1.1 настоящего Соглашения;

6.2.3. Использование не по назначению переданных для осуществления

полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения финансовых и ма-

териальных средств;

6.2.4. Нарушения при осуществлении полномочий, указанных в п. 1.1.

настоящего Соглашения, законодательства и правовых актов органов мест-

ного самоуправления;

6.2.5. Нецелесообразности осуществления Поселением полномочий,

указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения.

7. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

Администрация района: Администрация поселения:

Юридический/почтовый адрес:

659660, Алтайский край, Петропав-

ловский район, с. Петропавловское

ул. Ленина 46

ИНН 2264000938/КПП 226401001

ОГРН 1022200537292

р/с 40204810000000003400

в УФК по Алтайскому краю

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ г. Барнаул

л/с 03173013980

БИК 040173001

Глава  района

___________________С.В. Козликин

М.П.

Глава  сельсовета

_________________ С.В. Кашлев

М.П.

Приложение

к соглашению о передаче Администра-

цией Петропавловского района Алтай-

ского края отдельных полномочий по

решению вопросов местного значения

администрации Паутовского сельсовета

Петропавловского района Алтайского

края от _______2020 № ______

.

ОБЪЕМ

межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета района в бюджет

поселения на осуществление переданных полномочий

№

п/п

Наименование переданного полномочия Сумма

тыс.руб.

1. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог ме-

стного значения в границах населенных пунктов поселения и

обеспечение безопасности дорожного движения на них, вклю-

чая создание и обеспечение функционирования парковок (пар-

ковочных мест), осуществление муниципального контроля за

сохранностью автомобильных дорог местного значения в гра-

ницах населенных пунктов поселения, организация дорожного

движения, а также осуществление иных полномочий в области

использования автомобильных дорог и осуществления дорож-

ной деятельности в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации

2. сохранение, использование и популяризация объектов куль-

турного наследия (памятников истории и культуры), находя-

щихся в собственности поселения, охрана объектов культурно-

го наследия (памятников истории и культуры) местного (муни-

ципального) значения, расположенных на территории поселе-

ния

3. участие в организации деятельности по накоплению (в том

числе раздельному накоплению) и транспортированию твер-

дых коммунальных отходов

4. организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения

Итого:

Администрация района:

Администрация поселения:

Глава района

___________________С.В. Козликин

М.П.

Глава сельсовета

_________________ С.В. Кашлев

М.П.